
 

 

Муниципальное учреждение «Веденский  

районный отдел образования» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«МАХКЕТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ 

ШАЙХИ ХАЗУЕВА» 

(МБОУ «Махкетинская  СОШ имени 

Шайхи Хазуева») 
 

 

Муниципальни учреждени  

«Ведана кIоштан дешаран отдел» 

Муниципальни бюджетни 

юкъарадешаран учреждени 

 «МАХК1АТ1ЕРА ЮЬРТАН ЮККЪЕРА 

ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЮУ « Махк1ат1ера юьртан ЮЮШ») 
 

 

Приказ 

директора МБОУ «Махкетинская СОШ им.Ш.Хазуева» 

от 23.08.2023г                              с.Махкеты                                             №75а 

 

Об утверждении основных образовательных программ 

начального, основного и среднего общего образования 

 МБОУ «Махкетинская СОШ имени Шайхи Хазуева» 

В соответствии с подп. б п. 3 ст. 1 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального 

закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», пунктом 11 приказа 

Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», на основании 

решения педагогического совета (протокол от 28.08.2023 № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить основную образовательную программу начального общего образования МБОУ 

«Махкетинская СОШ имени Шайхи Хазуева» (приложение 1). 

2. Утвердить основную образовательную программу основного общего образования МБОУ 

«Махкетинская СОШ имени Шайхи Хазуева» (приложение 2). 

3. Утвердить основную образовательную программу среднего общего образования МБОУ 

«Махкетинская СОШ имени Шайхи Хазуева» (приложение 3). 

4. Заместителю директора по УВР Алисхановой П.А., Пелхановой П.А.,обеспечить реализацию 

новых основных образовательных программ начального, основного и среднего общего образования. 

5.  Заместителю директора по ИКТ Шахидовой М.Ш., разместить копии основных образовательных 

программ начального, основного и среднего общего образования на официальном сайте МБОУ 

«Махкетинская СОШ имени Шайхи Хазуева» в разделе «Сведения об образовательной организации», 

подразделе «Образование», в срок до 02.09.2023. 

6. Секретарю Хазбулатова А.С., ознакомить с настоящим приказом педагогических 

работников под подпись. 



7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                 Х.Х. Тесаева 

     

 

С приказом ознакомлены: 

Алисханова П.А. 

Шахидова М.Ш. 

Пелханова М.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                             Приложение 1 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАХКЕТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. ШАЙХИ ХАЗУЕВА 

ВЕДЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
                                                              (МБОУ «Махкетинская СОШ имени Шайхи хазуева») 

 

 

 

ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МБОУ «МАХКЕТИНСКАЯ СОШ ИМЕНИ ШАЙХИ ХАЗУЕВА» 

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД  
в соответствии  

с ФГОС НОО, утвержденном приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 31 мая 2021 г. № 286»; 

с ФОП НОО, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 18.05.2023 г. № 372 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  ОБСУЖДЕНО 

  на педагогическом совете 

  протокол от 28.08.2023  №1 

 

 

 

 

 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

  Директор  МБОУ «МАХКЕТИНСКАЯ СОШ 

   им.Ш Хазуева»                     

  Х.Х.Тесаева 

  приказ от  28. 08.2023 № 75А 

 

                                                                            2023г.



                                                                                                                            Приложение 2 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАХКЕТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. ШАЙХИ 

ХАЗУЕВА 

ВЕДЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МБОУ «Махкетинская СОШ имени Шайхи Хазуева») 

 

 

 

ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МБОУ «МАХКЕТИНСКАЯ СОШ ИМЕНИ ШАЙХИ 

ХАЗУЕВА» 

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД  
в соответствии  

с ФГОС ООО, утвержденном приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации  

от 31 мая 2021 г. № 287»; 

с ФОП ООО, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации 

от 18.05.2023 г. № 370 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              

 

  ОБСУЖДЕНО 

  на педагогическом совете 

  протокол от 28.08.2023  №1 

 

 

 

 

 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

  Директор  МБОУ «МАХКЕТИНСКАЯ СОШ 

   им.Ш Хазуева»                     

  Х.Х.Тесаева 

  приказ от  28. 08.2023 № 75А 

 



 
                                                                                                                        Приложение 3 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАХКЕТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. ШАЙХИ 

ХАЗУЕВА 

ВЕДЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

                                  (МБОУ «Махкетинская СОШ имени Шайхи Хазуева») 

 

 

 

ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МБОУ «МАХКЕТИНСКАЯ СОШ ИМЕНИ ШАЙХИ 

ХАЗУЕВА» 

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД  
в соответствии  

с ФГОС СОО, утвержденном приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации  

23.11.2022 N 1014»; 

с ФОП СОО, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации 

от 18.05.2023 г. № 371 

 

 

 

 

 

 

  ОБСУЖДЕНО 

  на педагогическом совете 

  протокол от 28.08.2023  №1 

 

 

 

 

 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

  Директор  МБОУ «МАХКЕТИНСКАЯ СОШ 

   им.Ш Хазуева»                     

  Х.Х.Тесаева 

  приказ от  28. 08.2023 № 75А 

 



 

 

 

 

 

 


